[Guillem Riera a l’hospital: venda de cases]1

Die lune, XXVII die julii, anno a Nativitate Domini Mo CCCCo 

secundo.

Ego Guillelmus2 Riera, olim sartor, civis Barchinone, gratis 
et cetera, vendo vobis honorabilibus administratoribus Hospitalis 
Sancte Crucis et discreto Guillelmo Torroni, priori dicti hospitalis, 
presentibus, ementibus nomine et ad opus ac de peccunia eiusdem 
hospitalis, et etiam eidem hospitali totas illas domos que solebant 
esse duo statica cum ortis eis contiguis et arboribus diversorum 
generum et3 cum iuribus et pertinentiis ipsarum, quas ego habeo 
et possideo in civitate Barchinone in vico vocato del Carme, scilicet 
ante ianuam ecclesie Beate Marie de Carmelo. Et tenentur et cetera. 
Et terminantur ab oriente in tenedone Anthonii Ladó, a meridie4 in 
tenedone dicti hospitalis, ab occidente in tenedone Arnaldi Serra, 
et5 a circio in via6 publica et cetera. Hanc autem et cetera. Sicut 
melius et cetera. Extrahens et cetera. Eademque et cetera. Cedens 
iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Constituens et cetera. Ego 
enim et cetera. Salvis censu et cetera. Qui census est XXXXI so-
lidorum et cetera. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis 
michi et confiteor me a vobis habuisse et recepisse quatuor mille 
solidos Barchinone, quitios7 a laudimio et ab omnibus aliis missio-
nibus et expensis et cetera.8 Renuntiando et cetera. Dando et cetera.9 
Insuper promitto teneri de evictione larga et cetera. Et dono vobis 
fideiutrissem dominam Johannam, uxorem meam, que cum me et 
sine me teneatur vobis et cetera. Ad hec ego dicta Johanna, laudans 
predicta, promitto vobis10 contra predicta non contravenire ratione 
dotis mei et sponsalitii. Me cerciorata de iure meo, renuntio11 doti 
et sponsalitio, et cetera.12 Et pro hiis obligo omnia bona et cetera. 
Et benefficio Velleyani Senatus Consulti13 et autentice et cetera, et 
omni alii iuri. Et iuro et cetera.14 Hec igitur et cetera.

Testes: venerabilis Ludovicus de Averçone,15 Ivo Conill16 et Ray-
mundus Rovira, cursor, cives Barchinone.

[Guillem Riera: àpoca a l’hospital 200 lliures]17

Item, in alio instrumento dictus Guillelmus18 Riera firmavit 
apocam dicto priori de dictis [quatuor] mille solidis.

Testes predicti.
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[Guillem Riera a l’hospital possessió]19

Item, in alio instrumento in presentia Ffrancisci Barau, scriptoris 
substituti iurati sub me Iohanne Torroni, notario Barchinone et testium 
proxime dictorum, dictus Guillelmus Riera tradidit dicto priori pos-
sessionem corporalem de dictis domibus in modum assuetum, scilicet 
quod acepit eum per manus et inmisit eum intus et ipse sponte exivit 
foras, tradendo etiam sibi claves dictarum domorum. De quibus dictus 
prior petiit sibi, nomine dicti hospitalis, fieri instrumentum. 

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma i l’abreviatura iuro i segueix de Fontis, ratllat.  3. Segueix et 
cetera, ratllat.  4. Segueix in tenedone dicti in alodio dicti, ratllat.  5. Segueix acircio, 
ratllat.  6. Segueix pub-, ratllat.  7. Segueix ab ratllat.  8. Segueix quo pretio 
habeatis vos convertere tres mille solidos in aliquibus proprietatibus sive censualibus 
que [...][...] obligatis dicto hospitalis pro evictione[...] venditionis ratllat.  9. Segueix 
insuper et cetera ratllat.  10. Segueix teneri de evictione ratllat.  11. Contra predicta 
... renuntio interlineat i segueix et renuntiando quolibet iuri ratllat.  12. Doti et 
sponsalitio et cetera interlineat i segueix et non contra venire ratione dotis et cetera, 
ratllat.  13. Segueix iure ratllat.  14. Segueix et iuribus et cetera, ratllat.  15. 
Segueix et, ratllat.   16. Segueix civi, ratllat.  17. D’una altra mà, posterior al segle 
XVII.  18. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  19. D’una altra 
mà, posterior al segle XVII.
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1402, octubre, 17 [Barcelona]

Els mestres de cases Francesc Costa amb el seu fill Miquel Costa, Ei-
meric Oliver i Joan Fàbregues, ciutadans de Barcelona, prometen 
a Garcia d’Estela, ciutadà de Barcelona, lloctinent del priorat de 
l’Hospital de la Santa Creu i recaptador general, sota pena de 
10 lliures, escairar vint-i-cinc mil pedres de 4, 5 i 6 galgues que 
l’hospital va comprar per a l’obra. El preu és de 60 sous el miler. 
A més a més, els mestres de cases rebran 2 florins d’or d’Aragó 
per la reparació o el lloguer de ferramenta o broques.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 61v.

[Francesch Costa y altres mestres de cases a l’hospital: promesa 
de rebàtrer cert número de pedres per obra de l’hospital]1

Nos Ffranciscus2 Costa et Michael3 Costa, eius4 filius, Eymericus5 

Oliverii et Johannes6 Fàbregues, magistri domorum, cives civitatis 
Barchinone, convenimus et bona fide promittimus vobis Garcie de 
Stela, civi Barchinone, locumtenenti prioratum dicti hospitalis ac 
receptori generali, et cetera, sub pena decem librarum Barchinone, 
quod capsabimus sive rebatrem omnes illas XXV mille lapides, quos 
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vos nomine predicto emistis ad opus operis7 seu fabrice dicti hospitalis 
et qui8 lapides sunt de IIII, V et VI galgues. Et hoc faciemus sine 
aliqua dilatione et cetera. Et sine aliqua missione dicti hospitalis et 
cetera. Super quibus et cetera.9 Que quidem pena comittatur totiens 
quotiens contrafactum fuerit seu nos predicta admiplere noluerimus. 
Qua quidem pena comissa, et cetera, medietas dicto hospitali et altera 
medietas domino regi vel illi officiali qui exequtionem fecerit de eadem, 
et cetera. Vos10 seu successores vestros in dicto hospitali nobis dantes 
sexaginta solidos Barchinone pro millenario. Et pro hiis obligamus 
uterque nostrum insolidum omnia bona nostra, et cetera. Renuntiando 
benefficio novarum constitutionum et dividendarum actionum, et ce-
tera. Et nichilominus teneamini nobis dare pro reparatione sive locar 
ferramenta sive broques duos florenos auri de Aragonia. Ad hec ego 
dictus Garcias11 de Stela, nomine predicto, laudans predicta, et cetera, 
promitto vobis dictis Ffrancisco12 Costa, Michaeli13 Costa, Eymerico14 

Oliverii et Johanni15 Fàbregues quod, incontinenti cum capçaveritis 
sive broquerets mille lapides, ego solvam et tradam LX solidos. Et hoc 
quousque dicti XXV mille lapides16 sint capsati ad dictam rationem et 
cetera. Et hoc faciam17 sine aliqua dilatione et cetera. Et quod dabo 
et solvam omnes missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro 
hiis obligo bona dicti hospitalis et cetera. Fiat largius.

Testes: venerabilis Ffranciscus de Petralbis, magister in medicina, 
et Ffranciscus Barau, scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la 
ferma.  4. Segueix fis, ratllat.  5. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar 
la ferma.  6. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  7. Segueix 
de ratllat.  8. Segueix si, ratllat.  9. Segueix de qua, ratllat.  10. Segueix vobis, 
ratllat.  11. Segueix de, ratllat.  12. Ffranciscus al ms.  13. Al ms. Michael.  
14.  Eymericus al ms.  15. Johannes al ms.  16. Segueix sint, ratllat.  17. Segueix 
sive, ratllat.
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1403, febrer, 19 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, estableix 
al rajoler Pere Tranyer, ciutadà de Barcelona, una gran peça de 
terra erma on abans hi havia el mas Martí, al lloc dit lo Prat, 
a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana. El rajoler ha de 
pagar 4 morabatins a raó de 9 sous i fa constar que va rebre 33 
lliures, 6 sous i 8 diners per les quals ha de portar a l’hospital 
cinc-centes quarteres de calç, a raó de 16 diners cadascuna.
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AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 68r-v.

Die lune, XIX die ffebruarii, anno predicto.

Ego Petrus1 Cardona, presbiter priorque Hospitalis seu domus 
Sancte Crucis, ad bene meliorandum et cetera, stabilio vobis Petro 
Tranyer, ragolerio, civi Barchinone, presenti, quandam magnam petiam 
terre eremam, in qua2 antiquitus solebat esse constructus mansus 
Martini, que est in perrochia Sancte Eulalie de Provinciana, in loco 
vocato lo Prat. Et terminatur ab oriente in3 quadam carraria que ibi 
est, a meridie in honore d’en Torrella, ab occidente in tenedone d’en 
Albareda, et a circio in tenedone Petri Domingo de dicta perrochia 
de Provinciana. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera. Sub 
tali pacto et conditione: teneamini dare et exsolvere dicto hospitali 
quatuor morabatinos ad rationem novem solidorum et cetera.4 De 
quibus solvatis medietatem in festo Sancti Johannis mensis junii 
proxime instantis, et alteram medietatem in festo5 Natalis Domini 
tunc proxime subsequentis, et sic6 deinde annuatim, et cetera. In 
hiis autem, et cetera.7 Liceatque vobis, et salvis tamen, et cetera. Pro 
intrata vero predictorum habui a vobis triginta tres libras, sex solidos 
et octo denarios, pro quibus habeatis michi nomine dicti hospitalis 
dare et tradere ac aportare intus dictum hospitalis vestris missionibus 
quingentas quarterias calicis, ad rationem XVI denariorum pro qualibet, 
quas teneamini et habeatis tradere dicto hospitali, hoc modo: scilicet, 
de presenti CC quarterias, et in festo Paschuae8 proxime venturo 
alias CC, et residuas C in festo Pentecostes proxime venturo. Et ideo 
renuntiando et cetera. Insuper et cetera. Promitto teneri de evictione 
larga et cetera.9 Et pro hiis obligo bona dicti hospitalis et cetera.10 Ad 
hec ego dictus Petrus11 Tranyer, laudans predicta, promitto12 solvere 
censum predictum quolibet anno per terminos pactatos13 et cetera. Et 
etiam tradere dictas D quarterias calcis meis14 missionibus, et cetera. 
Et generaliter omnia alia15 bona et cetera. Hec igitur et cetera. Fiant 
duo et cetera.

Testes: discretus Petrus Arçers, notarius ville Perpinyani, Johannes 
Bages et Ffranciscus Barau, scriptores Barchinone.

1. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  2. Segueix int- in, 
ratllat.  3. Segueix te, ratllat.  4. Segueix [...], ratllat.  5. Segueix nath-, ratllat.  6. Se-
gueix sub, ratllat.  7. Segueix licet, ratllat.  8. Pace al ms.  9. Segueix obligo omnia 
bona dicti hospitalis et cetera, ratllat.  10. Segueix hec igitur, ratllat.  11. Sobre el nom, 
dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  12. Segueix predicta, ratllat.  13. Patactos 
al ms.  14. Segueix mi, ratllat.  15. Segueix bonam, ratllat.
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1403, abril, 5 [Barcelona]

Pau Massana, ciutadà de Barcelona, fill de l’agricultor Guerau Massa-
na, difunt, ciutadà de Barcelona, i de Bononata, hereu universal 
de la seva mare, en haver mort el seu germà Pericó, ven als 
administradors de l’Hospital de la Santa Creu totes les cases que 
posseeix al Raval de Barcelona, al carrer d’en Cervelló. El preu 
de la venda és de 21 lliures. El cens a pagar és de 13 sous i 5 
diners. Aquesta venda fou cancel·lada per voluntat d’ambdues parts 
el 20 d’agost de 1404. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 71v-72r.

Ego Paulus1 Massana, civis Barchinone, filius Geraldi Massana, 
quondam, cultoris, civis dicte civitatis, et domine Bononate, eius uxo-
ris, quondam, ac heres unicus universalis, in casu qui locum habuit 
post mortem Periconi Massana, fratris mei, dicte domine matris mei, 
vendo, absolvo et diffinio vobis honorabilibus administratoribus Hos-
pitalis Sancte Crucis, nomine dicti hospitalis, et eidem hospitali totas 
ipsas domos cum exita et puteo, introitibus et cetera, quas ut heres 
predictus habet et possidet in civitate Barchinone, scilicet in Ravali 
ipsius, in vico vocato d’en Cervelló. Et teneo per dictum hospitale et 
sub dominio et alodio suo ad censum XIII solidorum, V denariorum,2 
anno quolibet solvendorum in festo Sancte Marie mensis septembris. 
Et terminatur et cetera, ut in precario facto die erina3 in posse notarii 
infrascripti. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera.4 Extrahentes 
et cetera. Eademque et cetera. Tradere possessionem et cetera. Cedens 
iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Constituens et cetera. Pro 
pretio vero predictorum, que vobis vendo, dedistis et solvistis michi 
viginti unam libras Barchinone de terno. Renuntiando et cetera. Dando 
et cetera.5 Insuper promitto teneri de evictione larga. Et pro hiis et 
cetera. Et iuro et cetera. Ceterum quia predicta, que vobis vendo,6 
fuerunt per dictam dominam matrem meam vinculata Christi pauperi-
bus, ideo nunc pro tunc ipsum pretium recipio in solutum pro rata 
legittime et quarte trabellionice et aliorum iurium michi pertinentium 
in hereditate et bonis dicte domine matris mee. Hec igitur et cetera. 
Fiat largius ut similibus. Testamentum istius domine Bononate fuit 
factum in posse Thome Roseti, notarii Barchinone, XII decembris, 
anno a nativitate Domini M CCC LXXXVo.

Testes: Bernardus Cigiarii et Iohannes Bages, scriptor, cives 
Barchinone.
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Ffuit cancellatum de voluntate venerabilis Petri Cardona, pri-
oris dicti hospitalis, et dicti Pauli et de mandato nobilis vicarii de 
Barchinone, facto nostri notarii ut constat in libro preceptorie curie 
vicarii XVIII augusti anno a Nativitate Domini M CCCCOo IIIIo. Ipsum 
cancellatum fuit factum XX die dicti mensis augusti anno predicto 
presenti.

Testes: Johannes Dalmacii et Johannes Sunyerii, scriptores Bar-
chinone.7

1. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  2. V denariorum 
interlineat.  3. Segueix et cetera ratllat.  4. Segueix eademque et cetera, ratllat.  5. 
Segueix quibus in, ratllat.  6. Segueix sunt, ratllat.  7. Tot l’instrument és ratllat.
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1403, maig, 4 [Barcelona]

El rajoler Pere Antic, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut del 
prevere Guillem Torró, beneficiat de la Seu de Barcelona, abans 
prior de l’Hospital de la Santa Creu, 27 lliures i 10 sous d’una 
quantitat que l’hospital li devia per calç, rajoles i teules entregades 
per a l’obra.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 72v.

[Pere Antic a l’hospital. àpoca]1

Die veneris, quarta die madii, anno predicto.

Ego Petrus2 Antici, raiolerius, civis Barchinone, confiteor et re-
cognosco vobis discreto Guillelmo Torroni, presbitero, benefficiato in 
Sede Barchinone,3 olim priori Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, 
quod tempore quo eratis prior solvistis michi viginti septem libras, 
X solidos Barchinone, in solutum pro rata illius maioris quantitatis 
que per dictum hospitale4 michi debebatur ratione calicis, raiole et 
tegularum, quas a me ad opus dicti hospitalis emeratis. Et ideo et 
cetera.

Testes: Guillelmus, magister sabaterius, et Ffranciscus Marçeti, 
scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix priorique, ratllat.   4. Segueix vobis, ratllat.
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1403, maig, 12 [Barcelona]

Pau Massana, ciutadà de Barcelona, fill de l’agricultor Guerau Massana, 
difunt, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut dels administradors 
de l’Hospital de la Santa Creu, per mitjà del prevere Pere Cardona, 
prior de l’hospital, 21 lliures pel preu de la venda d’unes cases 
que posseïa al carrer d’en Cervelló. Aquesta venda fou cancel·lada 
per voluntat d’ambdues parts el 5 d’abril de 1403.
AHSCSP, Joan Torró, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 74r.

Die sabbati XII die mensis madii, anno predicto.1

Paulus2 Massana, civis Barchinone, filius Geraldi Massana, 
quondam, cultoris, civis Barchinone, confesus3 fuit et recognovit4 

dictis honorabilis administratoribus quod per manus venerabilis Petri 
Cardona, presbiteri, prioris5 dicti Hospitalis Sancte Crucis, solverunt 
sibi viginti unam libras, pretio quarum ipse eis vendidit, absolvit et 
diffinivit totas ipsas domos cum exita et puteo et cum introitibus et 
cetera, quas ipse possidebat in vico d’en Cervelló, ut patet per ins-
trumentum in possessione infrascripti notarii Vª die aprilis proxime 
lapsi receptum. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes: Anthonius Fàbregues, fusterius, Iohannes de Gerona, 
porterius regis, et Iohannes Bages, scriptor6 Barchinone.

Ffuerunt cancellatam sequentia circa instrumenta de voluntate 
prioris dicti hospitalis et ipsius Pauli ac de mandato vicarii ut con-
tinetur in venditione supra quinta die aprilis anno MCCCCIII.

1. Segueix ego Petrus Cardona, presbiter prior dicti hospitalis confiteor et 
recognosco vobis Paulo Massana, civi Barchinone, filio Geraldi Massana, quondam, 
cultoris, civis dicte civitatis Barchinone, ratllat.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix firmavit apocham, ratllat.  4. Fuit recognovit 
interlineat.  5. Segueix dis, ratllat.  6. Segueix Bar, ratllat.

72

1403, maig, 12 [Barcelona]

Pau Massana, en presència de l’escrivà Joan Bages, el notari Pere Maçó 
i l’escrivà Bartomeu sa Vall, ciutadans de Barcelona, lliura a Pere 
Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, la possessió corporal 
d’unes cases situades al carrer d’en Cervelló.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 74r.
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Item dictus Paulus Massana in presentia Iohannis Bages, scrip-
toris, Petri Maçó, notarii, et Bartholomei ça Vall, scriptoris, civium 
Barchinone, testium et cetera, tradidit possessionem corporalem de 
dictis domibus dicto Petro Cardona, priori dicti hospitalis, per modum 
assuetum et cetera. Fiat largius.

73

1403, maig, 12 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, reconeix 
que Pau Massana va signar àpoca de 21 lliures pel preu de la 
venda d’unes cases, però només ha rebut 10 lliures i 10 sous. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 74r.